
 
 
 

 
1 

Decreto del Coordinatore 

Il Coordinatore del Centro 

VISTA la Legge n. 341 del 19 novembre 1990 avente per oggetto “Riforma degli ordinamenti didattici 
universitari”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 1990; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 avente per oggetto “Modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 266 del 12 novembre 2004, e tenuto conto, in particolare, dell’art. 5, comma 7; 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, pubblicata sulla G.U. n. 10 del 14 gennaio 2011, avente per 
oggetto “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” ed i relativi decreti 
attuativi, e tenuto conto, in particolare, dell'articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e del comma 3 
del medesimo articolo 5, che detta i principi e i criteri direttivi per l'esercizio della delega; 

VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 “Regolamento concernente: Definizione della disciplina dei requisiti 
e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2 comma 416 della legge 24 dicembre 
2007, n. 244”; 

VISTO il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011 avente per oggetto “Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 249, 
recante regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca dell’8 novembre 2011 recante la 
“Disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento 
dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale 
e coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, comma 5, del 
decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

(nota: era presente due volte nel tuo testo; mantenuta una sola versione, come richiesto) 

VISTO il decreto n. 93 del 30 novembre 2012, concernente la definizione delle modalità di accreditamento 
delle sedi di tirocinio ai sensi dell’art. 12, comma 3, del decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e 
della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il “Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria…”, come modificato 
dall’art. 44 del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito dalla legge 30 giugno 2022, n. 79; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, pubblicato in G.U. n. 224 del 25 
settembre 2023, recante “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale degli 
insegnanti per la scuola secondaria di primo e secondo grado…”, e in particolare gli articoli 10 e 11; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 1112/2020 Prot. n. 190053 del 17 settembre 
2020, modificato con D.R. n. 1568/2023 Prot. n. 233040 del 4 settembre 2023; 



 
 
 

 
2 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Parma, emanato con D.R. n. 1506 del 26.06.2019 e pubblicato 
in G.U. n. 169 del 20.07.2019, successivamente modificato con D.R. n. 1109 del 7.06.2021, pubblicato in G.U. 
n. 144 del 18.06.2021; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 26/11/2024 e 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28/11/2024 – approvato dal CUN in data 11/02/2025 e dal 
MUR in data 21/02/2025 ed emanato con Decreto Rettorale n. 706 dell’08/04/2025; 

RICHIAMATA la deliberazione adottata dal Consiglio del Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e 
delle Imprese Culturali nella seduta del 16 ottobre 2023 con la quale si propone l’istituzione e l’attivazione 
della struttura didattica di Scuola di Studi Superiori denominata “Centro multidisciplinare per la formazione 
degli insegnanti e l’innovazione didattica” e l’adozione del Regolamento; 

PRESO ATTO delle delibere del Senato Accademico n. 104 del 24/10/2023 e del Consiglio di Amministrazione 
n. 464 del 26/10/2023 con le quali è stata istituita e attivata la Scuola di Studi Superiori denominata “Centro 
multidisciplinare per la formazione degli insegnanti e l’innovazione didattica”, e ne è stato approvato il 
relativo Regolamento; 

VISTO il Decreto n. 241 del 2 dicembre 2025 emanato dal Ministro dell’Istruzione e del Merito di concerto 
con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze “Determinazione 
del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo 
svolgimento dei compiti tutoriali per l’a.s. 2025/26, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59.” 

VISTO il bando di selezione per la selezione, per titoli e colloquio, finalizzata alla definizione di una 
graduatoria di personale in servizio presso la scuola secondaria di primo e secondo grado del sistema 
nazionale di istruzione di istruzione per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore di cui all’art. 10, 
comma 3, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 A.A. 2025/2026, approvato con 
Decreto del Coordinatore n. 120/2025 – Codice Bando A05 CeFID/2025; 

PRESO ATTO che, ai sensi del Decreto Direttoriale n. 1711/2025 del 17.12.2025 che autorizza, per l’a.a. 
2025/2026, un contingente massimo di 37 unità di tutor in esonero totale presso l’Ateneo di Parma, e 
considerato il Decreto Direttoriale che autorizza il distacco dei tutor individuati per l’a.a. 2025/2026, il 
numero dei posti disponibili, espresso in unità di esonero, risulta pari a 16,5; 

VISTE le domanda pervenute in risposta al già menzionato bando;  

VISTO il Decreto del Coordinatore n. 1 del 09/01/2026 con cui si nomina la commissione valutatrice;  

VISTA la regolarità delle domande e la documentazione presentata dai docenti sotto riportati ed agli atti 
dell’ufficio del Centro;  

VISTI i verbali della Commissione valutatrice acquisito al protocollo il 27/01/2026 con prot. n. 23384/2026;  

VALUTATI regolari gli atti della commissione valutatrice; 

Ravvisata l’urgenza; 



 
 
 

 
3 

DECRETA 

1) di approvare le seguenti graduatorie di personale in servizio presso la scuola secondaria di primo e 
secondo grado del sistema nazionale di istruzione per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore 
di cui all’art. 10, comma 3, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 per l’a.a. 2025-2026; 

Graduatoria classe di concorso A001 
 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  BERTOLINI INES 73/100 

2.  ZACCONI STEFANO 58/100 

3.  NUZZO MARIACARMEN 57/100 

4.  PUCA MARIA GRAZIA 42/100 

 
Graduatoria classe di concorso A018 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  SPADAFORA ANNA 38/100 

 
Graduatoria classe di concorso A019 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  FORNARI MARA 57/100 

2.  LOCANTO GIOVANNI ANTONIO 53/100 

3.  SOZZI MATTEO 35/100 

 
Graduatoria classe di concorso AA22 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  DOSI FRANCESCA 66/100 

2.  DUTTO ALESSANDRA  45/100 

3.  CONTE FILOMENA 42/100 

 
Graduatoria classe di concorso AB22 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  SAPONARO MARIA 71/100 

2.  TORRESI CATERINA 59/100 

3.  SCAPINI NICOLETTA 53/100 

4.  FERRAGUTI DANIELA 49/100 

5.  CURA’ CRISTINA 48/100 

6.  BOSATRA SAMANTA 46/100 

7.  MARTINO GIULIA NICOLINA 43/100 

8.  DOMENICONI MONICA 41/100 

9.  BERTOLOTTI ANTONELLA 40/100 

10.  MONTICELLI FABIO 38/100 

11.  MARCONI ALESSANDRO 36/100 



 
 
 

 
4 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

12.  VIGHI ROBERTA 35/100* 

13.  GIOVATI CRISTIANA 35/100* 

14.  ANDREOLI BENEDETTA 35/100* 

15.  GHIRELLI CHIARA 35/100 

*precede per anzianità di servizio 
 
Graduatoria classe di concorso AC22 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  PIAZZA ANTONELLA 63/100 

2.  NIZZOLINO SALVATORE 59/100 

3.  FATONE ALICE 49/100 

4.  SANTINI CLAUDIA 43/100 

5.  LEONI LINDA 42/100 

6.  PARISOLI FRANCESCA 35/100* 

7.  ROCCHI RAFFAELLA 35/100 

*precede per anzianità di servizio 
 
Graduatoria classe di concorso BC02 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  CELESTE NUNZIATA 48/100 

 
Graduatoria classe di concorso A011 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  CELESTE ORTENSIO 67/100 

2.  DI CEGLIE CINZIA  54/100 

3.  CICCONI MARIA SILVIA 53/100 

4.  BALDARI PAOLA 48/100 

5.  MAZZOLI ILARIA 43/100 

6.  RICCIARDELLA GIOVANNA 42/100 

7.  GIORDANO MARIANGELA 38/100 

8.  ANEDDA MARIA NICOLETTA 35/100 

 
Graduatoria classe di concorso A012 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  BERTOLA MAURO 70/100 

2.  DONNARUMMA MARIA 61/100 

3.  TACCINI LORENZO 55/100 

4.  BANDINI ANNA 53/100 

5.  VELLANI ALBERTO 52/100 

6.  MONTORSI SIMONA 49/100* 



 
 
 

 
5 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

7.  DEL BRAVO FLAVIA 49/100* 

8.  GRAMELLINI FLAVIA 49/100 

9.  ZILLETTI RITA 45/100 

10.  TISI ELISABETTA 44/100 

11.  GAMBETTA WILLIAM 43/100 

12.  LANZONI ELENA 41/100 

13.  PEDAGNI BARBARA 39/100 

14.  RENDINE LAURA 36/100** 

15.  CARRIERI CINZIA 36/100 

16.  MOLINARI ILARIA 35/100 

17.  CROCE TERESA 33/100* 

18.  LONGO DOMENICA 33/100 

19.  MARAMOTTI DANIELA 32/100 

*precede per anzianità di servizio 
**precede per età 
 
Graduatoria classe di concorso A023 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  LIPARI SVEVA TERESA 76/100 

2.  SALVATI LORENA 43/100 

 
Graduatoria classe di concorso A026 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  GIGLIOTTI ROBERTO 70/100 

2.  ANNARATONE SILVIA MARIA CARLA 67/100 

 
Graduatoria classe di concorso A027 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  BABINI STEFANO 57/100 

2.  LOSI STEFANIA 48/100 

 
Graduatoria classe di concorso A028 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  GULLO MARIA CHIARA 53/100 

2.  BONFRATE COSIMA 48/100 

 
Graduatoria classe di concorso A034 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  GENTILE ALESSANDRA 53/100 

2.  MESSORI GIORGIA 52/100 



 
 
 

 
6 

3.  PARASPORO MARIA GABRIELLA 49/100 

4.  DALLARI DANIELA 43/100 

5.  SILVESTRI FRANCESCA 43/100 

 
Graduatoria classe di concorso A037 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

2.  SICILIANO GABRIELE 39/100 

 
Graduatoria classe di concorso A048 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  SERGI ANTONIO 61/100 

2.  BERARDI MASSIMO 58/100 

3.  TAVERNA GIOVANNI 50/100 

 
Graduatoria classe di concorso A050 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  ALTAVILLA SALVATORE FLAVIO 80/100 

2.  FECCI CHIARA 54/100 

3.  STRINA VALENTINA 51/100 

 
Graduatoria classe di concorso B012 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  TACCONI CLAUDIA 47/100 

2.  ARLETTI ROBERTO 46/100 

 
Graduatoria classe di concorso B020 

 COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1.  D’ALESSIO PIETRO 52/100 

 

2) di approvare, nel rispetto delle classi già coperte e tenuto conto delle specifiche esigenze del Centro, il 
conferimento dell’incarico di tutor coordinatore ai seguenti docenti: 

Classe di concorso A001 
 COGNOME E NOME ESONERO 

1.  BERTOLINI INES ESONERO TOTALE 

 
Classe di concorso A012 

 COGNOME E NOME ESONERO 

1.  BERTOLA MAURO ESONERO TOTALE 

2.  DONNARUMMA MARIA ESONERO TOTALE 

3.  TACCINI LORENZO SEMIESONERO 



 
 
 

 
7 

 
Classe di concorso AB22 

 COGNOME E NOME ESONERO 

1.  SAPONARO MARIA ESONERO TOTALE 

2.  TORRESI CATERINA ESONERO TOTALE 

3.  SCAPINI NICOLETTA ESONERO TOTALE 

4.  FERRAGUTI DANIELA ESONERO TOTALE 

5.  CURA’ CRISTINA SEMIESONERO 

 
Classe di concorso A027 

 COGNOME E NOME ESONERO 

1.  BABINI STEFANO ESONERO TOTALE 

 
Classe di concorso A028 

 COGNOME E NOME ESONERO 

2.  GULLO MARIA CHIARA ESONERO TOTALE 

3.  BONFRATE COSIMA ESONERO TOTALE 

 
Classe di concorso A034 

 COGNOME E NOME ESONERO 

1.  GENTILE ALESSANDRA ESONERO TOTALE 

2.  MESSORI GIORGIA ESONERO TOTALE 

 
Classe di concorso A048 

 COGNOME E NOME ESONERO 

1.  SERGI ANTONIO ESONERO TOTALE 

2.  BERARDI MASSIMO ESONERO TOTALE 

3.  TAVERNA GIOVANNI SEMIESONERO 

 
Classe di concorso A050 

 COGNOME E NOME ESONERO 

1.  ALTAVILLA SALVATORE FLAVIO SEMIESONERO 

2.  FECCI CHIARA SEMIESONERO 

3.  STRINA VALENTINA SEMIESONERO 

 
 

Il Coordinatore del Centro  
Prof. Michele Daloiso 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i 


		2026-01-27T14:39:03+0100
	IT
	Michele Daloiso




